
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 107

DEL 05/05/2023

OGGETTO: 
VARIAZIONE D'URGENZA N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025  

L’anno 2023 il giorno 05 del mese di Maggio alle ore 13:30, in videoconferenza, si è riunita la 
Giunta Comunale, per l'esame degli argomenti ed eventuali deliberazioni, nel corso della seduta, 
delle proposte presentate.

Alla quale risultano:

Presente/Assente

CARIZIA LUCA Sindaco Presente

MIERLA ANNA LISA Vice Sindaco Presente

VILLARINI ALESSANDRO Assessore Presente

CENCIARINI FRANCESCO Assessore Presente

Presenti n°: 4 Assenti n°: 0 

Assiste Il Segretario Generale: Dott.ssa Vania Ceccarani.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza  Il Sindaco  Sig. Luca Carizia  
che dichiara aperta la seduta.



Vista la seguente proposta presentata dal Sindaco Luca Carizia:

“ Premesso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 13/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025;

con propria deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 13/04/2023, esecutiva ai sensi di 
legge,  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025  redatto  in  termini  di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che:

•  “le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro 
i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non 
sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

•  “In  caso di  mancata  o  parziale  ratifica  del  provvedimento  di  variazione  adottato  dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro  il  31  dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i  provvedimenti  ritenuti  necessari  nei  riguardi  dei 
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Vista la richiesta pervenuta dal Responsabile VIII° Settore Ing. Fabrizio Bonucci di stanziare nella 
parte sia di entrata che di spesa del bilancio di previsione 2023/2025 un importo di euro 45.000,00 
necessario per i  Lavori di messa in sicurezza del  campanile della Chiesa di San Paterniano sita 
nella frazione di  Pierantonio,  come da nota della Regione Umbria del 03.05.2023 (ns.  prot.  n. 
11040 del 04.05.2023) che recita “Dato atto che il Comune di Umbertide, essendo la tutela della  
pubblica  incolumità  la  finalità  primaria  dell’intervento,  è  implicitamente  autorizzato  ad  agire  
all’esecuzione  dei  lavori  mediante  l’affidamento  della  progettazione  e  la  realizzazione  degli  
interventi.  Preso  atto  che  l’importo  dei  lavori  previsti  dall’intervento  di  messa  in  sicurezza  
ammontano ad euro 45.000,00, di cui euro 32.000,00 per lavori ed euro 13.000,00 per somme a  
disposizione”;  

Richiamata la determinazione n. 39/67 del 29.04.2023 rettificata con determinazione n. 39/72 del 
02.05.2023

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione 2023/2025, 
annualità 2023 - al fine di procedere ai lavori di messa in sicurezza del campanile delle Chiesa di 
San Paterniano;

Visto il  prospetto riportato nell'allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 annualità 2023;

Dato  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio  nonché  del  rispetto  dei  vincoli  di  finanza 
pubblica;

 Acquisito agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi 
dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, 
comma 4,  del  d.Lgs.  n.  267/2000  e  di  apportare,  in  via  d’urgenza,  al  bilancio  di  previsione 



dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Per  quanto  sopra  si  propone  alla  Giunta  Comunale  di  adottare  il  seguente  provvedimento:
1)Di apportare al  bilancio di previsione finanziario 2023/2025, le variazioni di  competenza e di 
cassa,  ai  sensi  dell’art.  175,  commi  1  e  2,  del  d.Lgs.  n.  267/2000  analiticamente  indicate 
nell'allegato a) che al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;
2)Di dare atto del permanere:
a. degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed 
in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;
b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio;
3)Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4,del 
d.Lgs. n. 267/2000;
4)Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000.
Il Sindaco
Luca Carizia“      

Acquisiti  sulla presente proposta ai  sensi degli  artt.  147 bis e 49 del D.Lgs 267/2000,  i  pareri 
favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dai  responsabili  di  servizio 
competenti e dato atto che il testo dei medesimi pareri è allegato alla presente deliberazione;

Dopo ampia discussione e ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1)Di approvare e fare propria la proposta in premessa enunciata e conseguentemente;
2)Di apportare al  bilancio di previsione finanziario 2023/2025, le variazioni di  competenza e di 
cassa,  ai  sensi  dell’art.  175,  commi  1  e  2,  del  d.Lgs.  n.  267/2000  analiticamente  indicate 
nell'allegato a) che al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;
3)Di dare atto del permanere:
a. degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed 
in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;
b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio;
4)Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4,del 
d.Lgs. n. 267/2000.

Stante l’urgenza, con voti unanimi

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del dlgs 
267/2000.



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Luca Carizia Vania Ceccarani 


